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Vážení spoluobčané,
Počet nakažených občanů v Chuchelné nemocí COVID – 19

2020 2021 Celkem %
leden únor březen duben květen červen

303 23,6
145 40 20 47 28 23 0

ani jsme se nenadáli a máme zde další léto již druhého kovidového roku. Pandemie ustoupila, 
očkování se konečně rozběhlo, během května se začalo s postupným rozvolňováním. Začát-
kem června se konečně otevřely restaurace. Pronajatou obecní restauraci v kulturním domě 
otevřel dne 26. 6. 2021 její nový nájemce Jan Šrámek. Přejeme mu, aby se mu dařilo a aby měl hodně spokojených hostů. 
Rozjel se také sportovní a kulturní život v obci. V červnu se již uskutečnily sportovní turnaje a proběhla i oslava Božího 
těla. Kéž by to již bylo napořád.
I v období duben až červen se toho nemálo v obci událo. Rada obce pokračovala v plnění nastavených úkolů a sešla se 
v tomto období 6krát. Hlavními body byly přípravy na další stavební akce. Ještě v dubnu jsme vyhlásili výběrové řízení 
na zateplení obecní budovy na ulici Mírová 22, bývalé fary, ve kterém nejnižší cenovou nabídku nabídla fi rma RTSTAV – 
Radek Trunčík s.r.o. ze Štítiny ve výši 677.633,– Kč s DPH. Realizace akce by měla proběhnout během prázdnin letošního 
roku. V květnu jsme zahájili výběrové řízení na akci „Točna autobusů linkové dopravy a parkoviště pro osobní auta“. Nej-
nižší cenovou nabídku podala fi rma Jankostav s.r.o. ve výši 4 967.019,57 Kč. S pracemi by se mělo začít začátkem prázdnin, 
aby mohl být splněn termín 30. 11. 2021 s následnou kolaudací. Jedná se o letošní nejdůležitější stavební akci. Věřím, že 
vše půjde podle plánu a že autobusy již nebudou zatěžovat místní komunikace na ul. Petra Bezruče a ul. Komenského 

v následujícím zimním období.
Již započaly dvě stavební akce. Koncem dubna začala rekonstrukce 
školního hřiště, kde již byly dokončeny zemní práce, nyní probíhá 
instalace sportovního zařízení. Začátkem června se rozjela výstavba 
nové hospodářské budovy u obecního úřadu.
V letošním roce probíhá v naší obci revize údajů katastru nemovitostí. 
Snad každý druhý občan obdržel oznámení o nesouladu a jeho řešení. 
Dne 12. 5. 2021 proběhla schůzka občanů s pracovníky katastrálního 
úřadu k vyjasnění otázek a připomínek. Není třeba dělat paniku, neboť 
po vzájemné domluvě lze listiny dokládat až do 31. 10. 2021. Opráv-
něnou úřední osobu je Bc. Pavlína Skácelová, tel: 553 698 146 nebo 
e-mail: pavlina.skacelova@cuzk.cz. 
Jako další obce, nejen na  Hlučínsku, jsme využili možnost zříze-

ní zásilkových boxů v  obci. Jedná se o  Z-box o  dvaceti schránkách, který byl v  květnu instalován u  obecního úřadu 
a od 17. 5. 2021 začal fungovat. Věříme, že jsme tímto krokem zkva-
litnili další služby občanům nejen z Chuchelné, ale i z okolních obcí.
Ve věci vyklizení obecního bytu nájemcem, kterému skončila smlouva 
k 31. 10. 2020, jen to, že obec podala odvolání proti rozhodnutí Okres-
ního soudu v Opavě. Obec rozhodně svým jednáním nezneužívá prá-
va. Neobnovením nájmu žalované se obec snaží především chránit 
další nájemníky nemovitosti tak, aby nedocházelo k omezování práv 
ostatních. Není ani obecnou povinností obce zajišťovat bydlení svým 
občanům v tom směru, že by při ukončení nájmu obec měla povinnost 
nabídnout občanům jiné bydlení. Každý by si měl hledat práci, nespo-
léhat na sociální systém a řešit svou otázku bydlení i vlastní iniciativou.
Jak jsme již informovali v minulých zpravodajích, obec Chuchelná si 
v minulém roce nechala zpracovat studii na nové odkanalizování obce. Abychom tuto věc posunuli o krok dále, podali 
jsme začátkem dubna žádost o dotaci do dotačního programu Moravskoslezského kraje na podporu přípravy projektové 
dokumentace 2021 s názvem „Nakládání s odpadními vodami komunálního charakteru v obci Chuchelná – místní část 
Resta“. Jedná se tedy o zpracování projektové dokumentace na odkanalizování Resty s následnou realizaci v dalších letech. 
Na základě neustálých stížností občanů a řidičů na neoprávněné parkování vozidel zaměstnanců společnosti PF PLASTY 
CZ s.r.o. Chuchelná v křižovatce před fi rmou, vešla obec Chuchelná v jednání s Policií ČR, obvodním oddělením Kravaře 
a MěÚ Kravaře, odborem dopravy, jelikož vozidla brání ve výhledu řidičům přijíždějícím směrem od Bolatic. Řidiči, kteří 
v této části obce parkují, porušují zákon o provozu na pozemních komunikacích a lze s těmito řidiči zahájit správní řízení 
ve věci spáchání přestupku proti veřejnému pořádku. Na tuto skutečnost bylo písemně vyzváno vedení společnosti fi rmy, 
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aby upozornilo své zaměstnance o  tomto neoprávněném parkování. 
Obec tento stav denně vyhodnocuje a můžeme říci, že se v tomto situa-
ce během posledních dvou měsíců zlepšila. Každý občan, který vlastní 
řidičský průkaz musí vědět, co si na silnici a při parkování může do-
volit a co ne. V tomto případě se jednalo jen o pohodlnost parkujících 
zaměstnanců PF PLASTY, kteří nevyužívají vzdálenějšího zřízeného 
parkoviště směrem na Strahovice. Současnému stavu také pomohlo, že 
policie ČR nepovolené stání několikrát řešila blokovou pokutou přímo 
na místě.
Obecní zastupitelstvo se v  minulém období sešlo jednou, a  to dne 
31. 5. 2021. Hlavním bodem bylo majetkoprávní vypořádání s majiteli 
pozemků na ul. Zahradní a Kopaniny, do jejichž soukromých pozem-
ků zasáhla v minulosti výstavba místních komunikací a tento problém se nikdy neřešil. Tyto záležitosti zastupitelstvo obce 
schválilo vyřešit v prvním případě odkupem za stanovenou obvyklou cenou pro rok 2021 a ve druhém případě směnou.
V poslední době dochází k velké poptávce na stavební místa v obci. Zastupitelstvo se rozhodlo zvýšenou poptávku ná-
kupu pozemků pro stavební účely řešit schvalovacím bodem, kdy schválilo zajistit studii pro novou stavební zónu na ul. 
K. M. Lichnovského. Bohužel je to běh na dlouhou trať a úkol pro další zastupitelstva.
Dalším, neméně důležitým bodem, bylo projednání a schválení akce rekonstrukce zdravotního střediska na rok 2022. 
Většina zastupitelů zvedla ruku pro tuto třicetimiliónovou stavební akci. Jak již jsme psali minule, zastupitelé i Chuchelná 
jsou rozděleni do dvou táborů. Jedni se přiklánějí k rekonstrukci a přípravě ordinací i komerčních prostorů s výhledem 
na budoucnost obce, ostatní by budovu zbourali, postavili něco menšího a přizpůsobili situaci současnému stavu nedo-
statku lékařů. Zdali zastupitelstvo rozhodlo správně, ukáže až čas.
V článcích o historii jsme se posunuli k 6. knížeti, Karlu Maxovi Lichnovském, německému velvyslanci v Anglii před 
I. světovou válkou. Konečně bylo povoleno zahájení turistické sezóny, v neděli 16. 5. 2021 se otevřela Kaple Lichnov-

ských a zpřístupnilo Muzeum Chuchelná pro veřejnost. V Mauzoleu došlo k několika 
změnám. Novinkou pro návštěvníky Kaple je nahrávka mluveného slova, což ocení 
i turisté z Polska, neboť text je namluven i v polském jazyce. Tímto bych chtěl podě-
kovat řediteli muzea Chuchelná Kamilu Himlerovi, který reproduktory i celé zařízení 
v Kapli instaloval a postaral se také o namluvené slovo. Další novinkou je instalace zvo-
nu z roku 1779 se stojanem s případným zvoněním. V neposlední řadě turistům a ná-
vštěvníkům obce dáváme možnost, otevřením spodního vstupu, k nahlédnutí na re-
staurované sarkofágy přes kovanou mříž od začátku dubna po konec října i ve všední 
dny mezi 8:00 hod.–16:00 hod.
Chybí nám ještě instalovat osmou informační tabuli o zajímavostech Chuchelné. Bude 
se jednat o historii vlakového nádraží. Věřím, že touto další investicí do zkvalitnění 
podvědomí občanů, získáme větší zájem o Chuchelnou v očích široké veřejnosti a při-
vítáme zde více návštěvníků a turistů z širokého okolí i Polska. Tím bych chtěl podě-
kovat železničářským nadšencům Milanu Černohorskému ze Sudic a Vlastimíru Be-
kovi z Bolatic za pomoc při tvorbě informační tabule a poskytnutí fotografi í k tomuto 
účelu. Poděkování patří také historikovi Jiřímu Jungovi z Píště a grafi kovi Vladimíru 

Kotkovi z Hlučína, kteří se podíleli na vzhledu a úpravách 
všech informačních tabulích v obci, které zde byly během 
posledních let instalovány.
Všichni si přejeme, aby se obec Chuchelná zkrášlovala. 
Po květné louce se ozelenila poslední část neupravené plo-
chy v  křižovatce u  obecního úřadu zásluhou zaměstnan-
kyň obce a obecních pracovníků. Na „bohuslavické“ byla 
vysázena alej 37 stromů třešní, mirabelek a  žlutoplodých 

švestek. Obecní zaměstnanci provádějí v obci další opravy 
a úpravy. Nejde však všechno hned, jak si to někteří občané 
představují. Všem, kteří se na  těchto zvelebovacích úpra-
vách obce podílejí, patří velký dík.
Čeká nás období dovolených, užívání si sluníčka. Nenech-
me si toto nejkrásnější roční období něčím nebo někým 
zkazit.

Ing. Rudolf Sněhota – starosta obce
starosta@chuchelna.com
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STAVEBNÍ AKCE 2021
Rekonstrukce školního hřiště

Výstavba nové hospodářské budovy

Dokončení parkoviště P+R, K+R

 Zateplení obecní budovy na ul. Mírová  Výstavba točny autobusu
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PRÁVNÍ SLUŽBY PŘI OÚ CHUCHELNÁ
Všechny činnosti související se samosprávou obce se řídí zákonem č.128/200 
Sb. o obcích ve znění pozdějších předpisů. Jednou z komisí, kterou má obec 
Chuchelná zřízenou je komise pro projednávání přestupků. Od 1. 7. 2017 jsou 
přestupky projednávány podle § 61 zák. č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za pře-
stupky a řízení o nich. Jedná se o přestupky proti pořádku ve státní správě, pře-
stupky proti pořádku v územní samosprávě, přestupky proti veřejnému pořád-
ku, přestupky proti občanskému soužití, přestupky proti majetku a přestupky, 
o kterých to stanoví jiný zákon. 
Komise je zejména sankčním orgánem, jedná a rozhoduje v tříčlenném složení, 

což zajišťuje vyšší stupeň objektivnosti rozhodování. Předsedající musí být člověk, který má právní minimum či 
právnické vzdělání. Obec Chuchelná si pronajímá právní služby u advokátní kanceláře Mgr. Tomáše Paly, Veleslaví-
nova 8, Opava. Komise se schází dle nutnosti projednávání přestupků a jejich jednání jsou neveřejná. Na komisi jsou 
kladeny nejen procesní nároky, ale jsou vyžadovány i znalosti příslušných hmotných správních předpisů. Komise je 
oprávněná uložit sankci ve formě napomenutí, finanční pokuty či zabrání věci a rozhodnout o povinnosti uhradit 
finanční náklady státu související s přestupkovým řízením.
Přestupky jsou projednávány na základě oznámení přestupku ze strany státní 
nebo městské policie Kravaře, odevzdání věci k projednání ze strany státních 
zastupitelství nebo soudů, ale i na základě kvalifikovaných návrhů občanů. 
Komise rovněž projednává ostatní přestupky proti pořádku ve státní správě 
a územní samosprávě, jako je například neplnění zákonné povinnosti z po-
jištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla, povinností sta-
novených zákonem o zbraních a střelivu, ale i případy porušení povinností 
z nařízení Rady (EHS) o záznamových zařízeních v silniční dopravě.
Práce komise není jednoduchá a ze strany postihovaných osob nebo osob, kterým nebylo přiznáno jejich právo, ne 
příliš oblíbená. Takto to ve sporové agendě bylo, je a bude. Dostat se k přestupkové komisi je pochopitelně velmi 
nepříjemné a nezáviděníhodné. Pravda je ale taková, že se jedná o vcelku běžnou situaci. Dostat se sem totiž můžete 
prakticky kdykoli a za nejrůznější delikty.
Je nezbytné dostavení se před komisi. Pokud z nějakých závažných důvodů přijít nemůžete, musíte tento fakt doložit 
v podobě omluvy. Postačit by měla kopie neschopenky anebo doklad o již předem zaplacené dovolené anebo jiná 
potvrzení, která budou jednoznačně dokladovat fakt, že v daný termín bohužel nemůžete před komisi předstoupit. 
Zapomeňte na některé tradiční, ale ne příliš přesvědčivé důvody v podobě rodinných důvodů anebo tomu, že se ne-
lze dostavit kvůli zaměstnání. Tyto důvody budou zamítnuty a může dojít k velmi nepříjemným následkům. Za ná-
klady na řízení zaplatíte 1 000 korun a může dojít i k projednání o uložení pokuty, a to až v celkové výši 50 000 korun.
Ústní projednání přestupku má vcelku tradiční průběh. Na počátku jsou představeni všichni aktivní účastníci násle-

dujícího jednání. Jedná se například o poškozeného, obviněného anebo navr-
hovatele a mnohé další osoby. Následně jsou přečtena práva a povinnosti těch-
to účastníků. Ti budou mít poté prostor vyjádřit se k projednávané věci. Zákon 
podobně jako u soudu neukládá účastníkovi výslovnou povinnost mluvit prav-
du, nicméně při lhaní si může konkrétní člověk poměrně hodně uškodit, což 
není příliš příjemné. Následujícím krokem je zkoumání dotyčných důkazních 
materiálů. Když vypoví vše přestupková komise, mohou klást svědkovi otázky 
i jednotliví účastníci jednání. Bohužel není možné předem zabránit nepříjem-

né konfrontaci mezi oběma stranami, k níž může bohužel dojít.
Jestliže nedochází k  projednávání dalších návrhů 
na doplnění, závěrem bývá rozhodnuto v dané věci, která je 
předmětem zasedání celé přestupkové komise. Rozhodnutí 
může být oznámeno buď ihned přímo v  den konání 
přestupkové komise, anebo bude následně zasláno poštou 
účastníkům jednání prostřednictvím dopisu s  modrým 
pruhem. Lhůta na odvolání je stanovena na 15 dní.
Všichni, kteří chtějí řešit např. sousedské vztahy, by si měli 
uvědomit, co lze řešit vzájemnou domluvou a co řešit přes 
policii ČR. Všechny to stojí nejen drahocenný čas, ale hlavně 
peníze, které jsou většinou obecní a daňových poplatníků. 

 Ing. Rudolf Sněhota – starosta

Náklady na právní služby v obci Chuchelná 2014–2020

rok  fakturována částka počet 
přestupků

2014  70 058,00 Kč 14
2015  14 157,00 Kč 3
2016  26 317,50 Kč 2
2017  69 877,50 Kč 9
2018  95 832,00 Kč 12
2019  69 696,00 Kč 5
2020  65 885,00 Kč 9

celkem  411 823,00 Kč 54
Průměrný náklad na 1 přestupek  7 626,00 Kč 
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KULTURA V ROCE 2021

První pololetí tohoto roku je i nadá-
le pro kulturní akce velmi nepřízni-
vé. Možnosti uspořádání společen-
ských akcí byly výrazně omezeny, 
proto společenský a  kulturní pro-
gram organizovaný naší Kulturní 
komisí byl zastaven. Všichni doufá-
me, že se situace již uklidní a umož-
ní nám normální společenské setká-
vání a  tím i  možnost organizovat 
akce pro veřejnost. Rádi bychom 

alespoň od  září začali tyto akce 
postupně plánovat. V  první řadě 
by to bylo vítání nových občánků 
v obci, dále pak setkání zastupitelů 
s důchodci s představením plánova-
ných stavebních akcí tohoto roku. 
V  listopadu bychom chtěli uspořá-
dat tradiční Vinobraní a v prosinci 
Mikulášský jarmark. V  adventní či 
vánoční době rádi uspořádáme tra-
diční koncert v našem kostele.
Pro letní období bychom rádi vy-
hlásili soutěž o  nejkrásnější balkó-
novou výzdobu v obci. Naplánovali 
jsme focení balkónů či upravených 
předzahrádek během srpna a  září 
a postupné otištění těchto fotografi í 
v dalším vydání časopisu s možnos-
tí hodnocení této výzdoby cestou 
internetových stránek obce. Vítěze 
soutěže bychom pak vyhlásili a oce-
nili na obecním plese v lednu příš-
tího roku.
Přejeme Vám krásné a klidné prožití 
léta, pěknou dovolenou a těšíme se 
na společná setkání.
Za Kulturní komisi obce Chuchelná 

MUDr. Ilona Nedvědová

OBEC CHUCHELNÁ TOUTO CESTOU DĚKUJE:
TJ Spartak Chuchelná, z.s., fotbalovému oddílu za organizaci VI. ročníku turnaje starších přípravek Spartacus 
cupu dne 19. 6. 2021
TJ Spartak Chuchelná, z.s., volejbalovému oddílu za organizaci 11. ročníku memoriálu Zuzany Bedrunkové dne 
19. 6. 2021
TJ Spartak Chuchelná, z.s., fotbalovému oddílu za organizaci turnaje Uher cupu 2021 mladších přípravek dne 
20. 6. 2021 
TJ Spartak Chuchelná, z.s., fotbalovému oddílu za organizaci 29. ročníku turnaje mladších žáků dne 26. 6. 2021

Jubilanti obce Chuchelná, kteří oslavili svá životní jubilea:
DUBEN
Anežka Zahradníková 70 let
Marie Kamrádová 70 let
Marcela Meinhardová 70 let
Adolf Oleják 70 let
Anežka Vitásková 82 let 
Adolf Náhlík 82 let

KVĚTEN
Helena Brzesková 70 let
Viktor Štefek 70 let
Jindřich Danel 80 let
Anežka Dřímalová 85 let
Adolf Sněhota 86 let
Charlota Vránová 87 let

ČERVEN
Pavel Prejda 70 let
Karel Kriebel 70 let
Waltrauda Kostřebová 80 let
Renata Zajíčková 81 let
Kristyna Sněhotová 88 let
Rosalie Zavadilová 88 let

Blahopř ejemeBlahopř ejeme
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 Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně

7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace

Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem

a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.

Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně

7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace

Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem

a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna

Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?
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ZNOVUOTEVŘENÍ RESTAURACE KULTURNÍHO DOMU V CHUCHELNÉ

Oficiální znovuotevření Kulturního domu 
v Chuchelné a s ním spojenou restaurací pro-
běhlo v sobotu 26. 6. 2021. Restaurace prošla 
drobnými úpravami včetně kuchyně, ve které 
se nachází téměř kompletní nové vybavení. 
Připravujeme pro Vás speciality teplé kuchy-
ně, ale také dobroty k pivku. Na objednávku 
připravujeme ,,masové pekáče“ a  další po-
choutky. Nabízíme alkoholické i nealkoholic-
ké nápoje, spolupracujeme s  pivovarem Ost-
ravar.

Můžete si u  nás objednat oslavu, svatební či 
smuteční hostinu nebo jen tak posedět s přá-
teli, například u sportovních přenosů.
Tímto Vás srdečně zveme a těšíme se na spo-
lečně strávené chvíle.

Jan a Kateřina Šrámkovi

OTEVÍRACÍ HODINY:

ST 16:00 – 22:00
ČT  16:00 – 22:00
PÁ  16:00 – 24:00
SO 11:00 – 24:00 (soukromé oslavy, akce)
NE 11:00 – 21:00

Telefon: 724 766 904, 603 579 042
E-mail: info.kadecko1@gmail.com
Najdete nás také na instagramu 
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ZŠ A MŠ CHUCHELNÁ

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Projektový den v MŠ 
„STAVITEL MĚSTA“
Dne 27. dubna proběhl v naší MŠ 
projektový den s  názvem „Stavi-
tel města“ pod vedením odbor-
níka pana Dušana Jelínka. Děti 
blíže poznávaly obec, ve  které žijí 
(budovy, les, rybníky). Seznámily 
se s  různými druhy staveb v  obci 
i ve městě a jejich využitím (hasiči, 
policie, nemocnice apod.). Praktic-
ky si vyzkoušely roli kartografa – 
tvořily vlastní mapy a zakreslovaly 
do  nich. Vyzkoušely si orientaci 
v mapách a rozeznávání mapových 
značek. Tento den byl rovněž obo-
hacen o  tematické pohybové hry 
(soutěže) na zahradě MŠ. 

Díky těmto činnostem děti získa-
ly pozitivní vztah k  technickým 
oborům a  naučily se nové věci. 
Všem dětem se aktivity líbily, měly 
nový zážitek, získaly novou zku-
šenost a  poznatky z  dané oblasti. 
Do všech činností se s chutí zapoji-
ly a na konci projektového dne zís-
kaly diplom.

Den dětí třídy Medvíďata
Jako každoročně se děti těší 
na oslavu jejich svátku DNE DĚTÍ. 
Tomuto výjimečnému dni před-
chází naše edukační činnosti, kdy 

si s  dětmi povídáme, nebo čteme 
o dětech v různých koutech světa, 
prohlížíme si obrázky a  zajímáme 
se, v  jakém prostředí žijí, v  čem 
jsou jiné, jaké mají přání a radosti. 
Dne 1. 6. ráno jsme se všichni se-
šli ve  školce a  potom již vyrazili 
do  sluncem zalité přírody. Naše 
třída Medvíďata do  lesa, přesněji 
řečeno ke Zbojničce, opékat buřty. 
Paní učitelka Hanka den předem 
zjistila terén, připravila dříví a kla-
cíky, rodiče dali dětem do batůžku 
vše potřebné a  my jsme se vydali 
k lesu. Cestou jsme obdivovali kve-
toucí přírodu, poznávali stromy, 
viděli jsme myslivecký posed k po-
zorování zvěře a  zdolávali přírod-

ní překážky, které 
les poskytl. Přitom 
jsme nezapomněli 
na  pravidla chová-
ní v  lese. Malebné 
údolíčko v  okolí 
Zbojničky vybízelo 
k posezení u ohně, 
proto děti hned za-

čaly opékat svoje párky, po kterých 
se vzápětí jen zaprášilo. Houpací 
a šplhací lana v okolí děti náležitě 
využily ke  svým pohybovým akti-
vitám. Příjemně unaveni a  spoko-
jeni jsme v poledne došli do školky 
na  oběd a  nakonec dětem přišla 
vhod relaxace u pohádky.

Den dětí třídy koťata
Oslavit Den dětí se Mateřská ško-
la rozhodla výletem. Třída Koťata 
se vypravila   poznávat okolí naší 
obce Chuchelná. Vybaveni batůžky 
a  sportovním oblečením jsme se 

vydali na pro něko-
ho ,,dlouhou“ cestu 
do  Resty. Děti po-
znávaly dopravní 
prostředky, značky, 
jak se chovat u sil-
nice. V Restě jsme 
si prohlédli rybní-

ky a sledovali labutě. Také děkuje-
me mamince Danečka Kolarčíka 
za ukázku jejich morčátek. Pak už 
následovala svačinka, neboť na  ty 
dobroty v  batůžku jsme se těšili 
snad nejvíce. Domů si děti odná-
šely medaile a krásné zážitky.

Výlet do Bělé
Před koncem školního roku jsme 
ještě stihli výlet do sousední Bělé. 
Děti se učí samostatnosti, takže si 
sami zakoupily v autobusu jízden-
ku. V  Bělé jsme si zašli nejdříve 
k  místnímu labyrintu, na  jehož 
konci si děti v  duchu řekly přání, 
které se jim určitě vyplní. Po osvě-
žení ve zdravé vodě si u místního 
obchůdku pochutnaly na  vybra-
ném nanuku a  dobrůtce, kterou 
jim maminky nabalily s  sebou. 
Ke  skotačení jsme využili dětské 
hřiště se zajímavými prvky, kte-
ré děti moc zaujaly a  kde se stih-
ly před odjezdem vyřádit. Ještě si 
koupily u řidiče zpáteční jízdenku 
a hurá do školky.

Alena Valentová – vedoucí učitelka MŠ
Bc. Kristina Halfarová – učitelka MŠ

Michaela Tomíčková – učitelka MŠ
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
Máme radost, že jsme od 24. květ-
na konečně všichni zase ve  škole. 
Ačkoli nám distanční výuka při-
nesla leccos nového, všichni jsme se 
shodli na tom, že se prezenční vý-
uce nic nevyrovná. Troufám si říct, 
že stejně to vidí i  naši žáci. Proto, 
abychom mohli být spolu ve škole, 
nám nevadí testování ani nošení 
roušek, i  když jsme uvítali, že bě-
hem výuky roušky můžeme odložit.
Konečně můžeme využívat novou 
přírodovědnou učebnu a  její mo-
derní vybavení, kterou jsme otevře-
li na začátku tohoto školního roku. 
Poslední týdny ve  škole si chceme 
užít. Na konec června jsme si naplá-
novali výlety po okolí obce. Některé 
třídy budou přespávat ve škole nebo 
na „Královně“ ve Strahovicích. Ne-
trpělivě sledujeme práce na novém 
školním hřišti a  těšíme se, až si 
na něm v září zasportujeme.
Těšíme se na prázdniny, protože jsme 
všichni – ať ve škole nebo doma, jak 
žáci, tak učitelé celý rok poctivě pra-
covali. Získali jsme mnoho znalostí 
a  dovedností. Velký dík patří také 
všem rodičům, kteří byli na  velkou 
část roku pasováni do funkce peda-
gogů a s výukou dětem pomáhali.

Co jsme vytvořili během distanč-
ní výuky
V  průběhu distanční výuky byly 
žákům zadávány i  úkoly z  výtvar-
né, hudební a  tělesné výchovy 
a  z  pracovních činností. Všichni 
uvítali, že mohou pracovat i na ně-
čem jiném než na zápisech a pra-
covních listech. Výtvarné práce 

žáků vycházely z  témat, které žáci 
probírali v  hodinách českého ja-
zyka, hudební výchovy, vlastivědy, 
přírodovědy, zeměpisu či dějepi-
su. Také vyráběli různé pomůcky 
do výuky např. metr krychlový.

Keramika ve výtvarné výchově
Žáci 1. až 7. třídy si po  návratu 
z prezenční výuky vyzkoušeli práci 
s keramickou hlínou a její následné 
glazování. Děti z 1. třídy vytvářely 
rámečky na fotografi e. Žáci 2. a 4. 
třídy za pomocí vyškrabávání či le-
pení hlíny vytvářeli obraz členů ro-
diny. 3. a 5. třída si zkusila vytvořit 
srdíčka, misky a zvířátka. Šesté tří-
dy vytvářely cedulky s  čísly domů 
nebo s různými nápisy. 

Školní družina v dílně
Koncem dubna měly děti 2. odděle-
ní ŠD možnost vyzkoušet si práci se 
dřevem ve školních dílnách. Cílem 
bylo rozvinout dovednosti žáků, 
jejich zručnost a  probudit zájem 
o  manuální činnost. Děti vyráběly 
přívěsek s  očkem. Pracovaly pilně 
a s nadšením, vyzkoušely si řezání, 

opracování dřeva, vrtání a následné 
připevnění očka k zavěšení.

Aktivity ve školní družině
Od 17. 5. do 18. 6. 2021 vykonávala 
v naší ŠD pedagogickou praxi naše 
bývalá žákyně Nela Obrusníková ze 
Strahovic, která je nyní studentkou 
Střední pedagogické školy v Krno-
vě. Děti si ji velmi oblíbily a  Nela 
si s nimi dobře rozuměla. Aktivně 
se podílela na činnostech v ŠD a sa-
mostatně připravila pro děti různé 
výtvarné a sportovní aktivity. 

Výlet do Bělé
17. černa jely děti ze školní družiny 
na  výlet do  Bělé, kde se okoupaly 
v  Priessnitzových koupelích, pro-
šly se po  labyrintu a  zasportovaly 
si na  dětském hřišti. Pak si daly 
nanuk a něco dobrého na místním 
hřišti, kde si také odpočinuly. Ces-
tou zpět autobusem si povídaly se 
svými vychovatelkami, jak si od-
poledne moc užily. 
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ZAKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2020/2021

První řada zleva: Nela Suchánková, Leona Kamrádová, Matěj Gross, Viktorie Opoloná; Druhá řada zleva: Mgr. Monika 
Slivková, Nela Závěšická, Alice Vojkůvková, Kateřina Malíková, Markéta Nevřelová, Andrea Štefková, Beáta Fojtíková, Šárka 
Pekárková; Třetí řada zleva: Mgr. Jiří Joško, Marie Motyčková, Lukáš Boček, David Pavlíček, Jakub Štefek, Lukáš Hluchník, 
Dominika Musilová, Eva Striplingová,Tereza Dudová, Petr Šíma, Jiří Foitzik; Čtvrtá řada zleva: Radek Štefek, Michael Slavík, 
Dominik Šíma, Mikuláš Schenk, David Nevřela, Mgr. Jaromír Musila, Michael Riemel, Natálka a Mgr. Michaela Neprašové, 
Ing. Milan Nedvěd
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TJ SPARTAK CHUCHELNÁ, z. s.

SPARTACUS CUP 
Také letošní 6. ročník turnaje 
„Spartacus cup“, který se usku-
tečnil v  sobotu 19.  6.  2021, byl 
ve  znamení koronavirové pan-
demie. Díky zlepšující se situaci 
a  postupnému rozvolňování se 
však podařilo turnaj zorganizo-
vat. Letos se v něm utkalo deset 
týmu rozdělených do dvou sku-
pin. V parném počasí se nako-
nec nejvíce radovali hráči sou-
sedních Bolatic pod vedením 
Davida Steffk  a. S výraznou pod-
porou domácího publika naši 
borci statečně bojovali do  po-
sledního hvizdu. V  zápase o  7. 
místo podlehli až po  závěreč-
ných penaltách týmu z Raduně 
a patří jim tak 8. místo. Poděko-
vání patří všem, kteří se v par-
ném počasí zúčastnili a podíleli 
na perfektní organizaci turnaje. 

Marek Vilím – předseda FO TJ 
Spartak Chuchelná 

UHER CUP 2021 
V neděli 20. 6. 2021 se uskutečnil již 2. ročník Uher Festivalu, kterého se zúčastnilo celkem 15 týmů a byl orga-
nizován pro ročníky 2014 a mladší. Naši nejmenší „Tygříci“ pod vedením trenérů Ondřeje Veselého a Benedikta 
Rolného dorazili v hojném počtu a vytvořili dvě samostatná družstva. V této kategorii se hraje bez rozhodčích, 
bez počítání gólů a výsledků, jde o čistou radost z pohybu. Každý, kdo se přišel podívat, musel žasnout nad nad-
šením a zápalem malých fotbalistů a fotbalistek. Součástí programu bylo letos i focení, kde se mohly děti vyfotit 
se svou fotbalovou hvězdou nebo týmem. Velké poděkování za organizaci tohoto turnaje opět patří rodičům, 
kteří se výrazně zapojili do organizace této akce. Maminky našich Tygříků již tradičně připravily a napekly vý-
borné dobroty. Ještě jednou díky a těšíme se na další ročník.  

Marek Vilím – předseda FO TJ Spartak Chuchelná 

SPARTACUS

CHUCHELNÁ
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29. ROČNÍK TURNAJE MLADŠÍCH ŽÁKŮ
Letošní předjubilejní ročník proběhl za příjemného počasí v sobotu 26. 6. 2021. Turnaje se zúčastnilo deset týmů, a to včet-
ně mužstva ze slovenského OFK Horký. Po loňské neúčasti tak turnaj proběhl opět s mezinárodní účastí. Po nečekaném 
odhlášení týmu z Kobeřic byl narychlo složen náhradní tým ze Studénky, který byl doplněn našimi kluky z ročníku 2010. 
Přes značný věkový rozdíl se naši kluci statečně rvali o každý bod. Po těžkém boji s Bolaticemi, až v závěrečných penaltách, 
nakonec obsadili 10. místo. Vítězem letošního ročníku se stal tým z Fulneku, který ve fi nálovém klání porazil Krnov a za-
vršil tak svůj výborný výkon na celém turnaji. Všem družstvům, která se zúčastnila, děkujeme, a již nyní se těšíme na příští 
jubilejní ročník. Poděkování patří všem zúčastněným, trenérům, sponzorům a organizátorům tohoto turnaje.     

Marek Vilím – předseda FO TJ Spartak Chuchelná 

TYGŘÍCI CHUCHELNÁ

Horní řada zleva: 
Ondřej Veselý st. (trenér), 
Benedikt Rolný (trenér)

Střední řada zleva: Max Borský, 
Filip Hiltavský, Sebastián Polach, 
Alex Oleják, Šimon Bernát, Denis Stoček

Spodní řada zleva: Ondřej Veselý ml., Tamara Jarošová, Štěpán Jiřík, Elena Bartošíková, Tadeáš Rolný, Matyáš Chřibek

1. místo FULNEK 2. místo KRNOV

POŘADATELÉ
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11. ROČNÍK MEMORIÁLU ZUZANY BEDRUNKOVÉ
V sobotu 19. 6. 2021 se uskutečnil v Chuchelné tradiční volejbalový turnaj, již 11. ročník memoriálu Zuzany 
Bedrunkové, za účasti volejbalistů ze Štěpánkovic, Bolatic, Bohuslavic, Dolního Benešova a domácí Chuchelné. 
Celý turnaj probíhal ve sportovním a kamarádském duchu. Z vítězství se radovali hráči a hráčky z Bohuslavic. 
Všichni si přejí, aby tradice volejbalového turnaje pokračovala i v dalších letech.

Patrik Novák – předseda volejbalového oddílu

CHUCHELNÁ

CHUCHELNÁ + STUDÉNKA 

BOHUSLAVICE 1. místo
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ČINNOST SDH CHUCHELNÁ ZA OBDOBÍ 01–06/2021
Tak, jak tomu bylo i loni, ani v letošním roce jsme opět nemohli pořádat „Stavění máje“. Jarní vlna pandemie a stav, který 
panoval současně s uzavřením okresů, nedovoloval žádné kulturní radovánky. V letošním roce pokračujeme se stavbou 
náběhu na požární sport v areálu základní školy. Doufáme, že se nám projekt podaří ukončit co nejdříve, ať mohou začít 
tréninky sportovního družstva a máme prostor na obnovení kroužku mladých hasičů či pořádání soutěží.
 Výbor SDH se scházel dle potřeby. V letošním roce, podobně jako u jiných spolků, ani u nás nemohla proběhnout výroční 
valná hromada, a tudíž ji zařadíme v co nejbližší době, jakmile to bude možné. 

 Patrik Josefus – velitel JSDH obce Chuchelná

ČINNOST JSDH OBCE CHUCHELNÁ ZA OBDOBÍ 01–06/2021
Letošní rok začal pro zásahovou jednotku z počátku roku zvolna. V měsíci březnu jsme absolvovali první zásah na potaže-
ní zapadlého vozidla, čištění kanalizace či požární asistenci. Naopak v měsíci květnu se členové jednotky pořádně zapotili. 
Ve dnech 13.–17. 5. 2021 vyjela jednotka celkem k sedmi událostem v souvislosti s vydatným deštěm.
Dne 13. 5. jsme byli ve večerních hodinách vyzváni operačním střediskem k záchraně ohrožených labutí v místní části Resta. 
Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět a po domluvě s operátorem IBC Ostrava setrvala jednotka na základně. Jelikož 
následky dešťů nebyly v naší obci nijak závažné, drželi jsme zálohu pro případné další události v okolí do nočních hodin. 
V nočních hodinách došlo k informování o stavu v okolních obcích, kde byla situace kalamitní. Jedno družstvo tak ráno 
14. 5. vyjelo do Šilheřovic dopravním automobilem. Na místě strávili celý den a podíleli se na likvidaci následků povodní. 
Rozebírali například budovu chaty, která odplavala, čistili studny, propustky a mnoho dalších činností. Po příjezdu došlo 
k očistě vybavení a další družstvo, tentokrát s cisternou, vyjelo v podvečerních hodinách očistit to nejnutnější, co bylo v naší 
obci potřeba. Jelikož se předpokládal spad dalších velkých srážek, nebylo potřeba komunikace čistit tzv. „načisto“.
V sobotu 15. 5. se již počasí umoudřilo. Vyrazili jsme na pomoc kolegům hasičům do obce Bělá. Pomocí vysokotlakých prou-
dů a asanační lišty jsme pomáhali znovu zprůjezdnit komunikaci směrem na Závadu, na které ležela několika centimetrová 
vrstva bláta s jílem. Poté jsme se přesunuli zpět do Chuchelné a provedli vyčištění sklepu od nánosů bahna na ul. Mírová. Ne-
děle je sice dnem odpočinku, pro nás však dlouho nebyla. Již po desáté hodině dopolední jsme byli vyzváni k výjezdu na li-
kvidaci spadlého stromu do komunikace směr obec Píšť. Strom jsme odklidili pomocí motorové pily a řídili při tom dopravu 
na komunikaci. Zbytek dne jsme se věnovali důkladnému čištění výstroje, vybavení a vozidel. K úplné likvidaci následků 

vydatných dešťů v naší obci 
došlo 16. 5. Po celý den jsme 
dočišťovali chodníky a  ko-
munikace po  celé obci tak, 
aby byly všechny komuni-
kace bezpečné a  sjízdné. 
Jednalo se především o uli-
ce Družstevní, K. M. Lich-
novského či Resta. Žádný 
další velký spad srážek již 
nebyl předpokládán, a  tak 
komunikace mohly být do-
čištěny. 
Zásahová jednotka byla 
u  celkem deseti událostí 
od  počátku roku. Během 
doby covidové probíha-
lo školení členů online, 
tedy tak, aby nedocházelo 
ke  zbytečnému setkávání 
v  jarní vlně pandemie. To-
lik potřebnou praktickou 
část jsme doháněli v měsíci 
dubnu a  květnu současně 
s  uvolněními restrikcí. Jeli-
kož jsme jako členové Kri-
tické infrastruktury dostali 
možnost se dříve naočko-
vat, několik členů tuto mož-
nost využilo.
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POMOC JSDH OBCE CHUCHELNÁ V ŠILHEŘOVICÍCH

NADACE AGROFERT
Vzhledem k velké škále činností, které vykonáváme v posledních letech u zásahu 
i mimo něj, jsme začali zvažovat pořízení elektrocentrály. Dílo se dalo do pohybu 
v roce 2019, kdy po sérii neúspěšných žádostí a bezúplatných převodů starších 
centrál od HZS, se stále nedařilo centrálu sehnat. Probírali jsme tedy variantu 

nákupu nové. Jelikož víme, že pořízení takové věci stojí nemalé fi nance, podali jsme v roce 2020 žádost o příspě-
vek Nadačnímu fondu Agrofert - Hasičský fond. V roce 2020 bylo žádostí mnoho a nám žádost nevyšla. Nadále 
jsme se pokoušeli o převod starší techniky od HZS ČR. Právě však z důvodu velkého množství žádostí v roce 2020 
se nadační fond rozhodl odsunout ty žádosti, kterým nevyhověl nebo je nezpracoval, na další rok. 
V  roce 2021 měsíci březnu jsme tak byli mile překvapeni, když přišla žádost potvrzená. Z  Nadačního fondu 
Agrofert nám přišla částka 18  000 korun, což bylo téměř 80 % pořizovací ceny. Zřizovatel tedy doplácel 20 % 
z ceny. Dodavatelem elektrocentrály byla fi rma Požární 
Bezpečnost s.r.o. Centrála byla vybraná dle předem da-
ných podmínek a potřeb. Jedná se o agregát fi rmy Pavliš 
a Hartmann - Progress 5500. Má výkon 5,5 KW s třemi 
vývody na  230 V. Je konstruována na  zátěžový provoz 
a vyvinuta přímo pro potřeby jednotek požární ochrany.
Využívat ji budeme jako nouzový zdroj při zvedání vrat 
při výpadku el. energie, zdroj pro kalové čerpadlo či pro 
osvětlení v nočních hodinách na místě zásahu a v mno-
ha dalších situacích. Jsme rádi za každé vybavení, které 
nám ulehčí práci a  zvyšuje naši schopnost zasáhnout 
na  místě mimořádné události. Proto děkujeme Hasič-
skému fondu Nadace Agrofert, že nám k  tomu dopo-
mohl. 

Patrik Josefus, velitel JSDH obce Chuchelná
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MUZEUM V POCOVIDOVÉ DOBĚ
Konečně se Muzeum Chuchelná dočkalo svého otevření, a to 
v sobotu 16. 5. 2021, kdy se otevřely její brány pro veřejnost. 
Jelikož jsme se prezentovali i mediálně na internetu, v televi-
zi i v tisku, zájem předčil naše očekávání.
Celou budovu Muzea však trápí, z  důvodu vysoké spodní 
vody v  této části obce, její vlhkost ve sklepních prostorách. 
Proto jsme ve spolupráci s  obcí Chuchelná, majitelem ob-
jektu, přistoupili k odvedení spodních vod drenáží a vnitřní 
kanalizací přímo do potoka. Materiálně se na tom podílela 
obec, pracovní sílu zajistili členové spolku. Oprava se dle na-
šeho názoru povedla a můžeme doufat, že se další vlhkost 
přestane budovou šířit. Dále následovala úprava soklů po 
celém obvodu muzea, který byl kompletně očištěn a  znovu 
vyspárován. Občané se jistě všimli nově postaveného lešení, 
která v současné době kolem budovy stojí. Je to příprava na 
druhou fázi obnovy objektu nahození vnějším štukem. Ne-
bude to již po celé délce, jak tomu bylo minule, ale už jen 
místy. Po tomto nezbytném kroku fázi oprav proběhne pří-
prava na nástřik celé budovy a fi nální montáž imitace dřevě-

ných okenic, o které jste četli v minulém zpravodaji.
Tato úprava v nádechu Bavorského stylu bude nejen okras-
ným, ale i praktickým prvkem celého objektu a bude per-
ličkou celé rekonstrukce. V následujících měsících proběhne 
také demontáž všech komínů a jejich následná nová výstav-
ba. V poslední fázi proběhne oprava střechy s fi nálním ná-
těrem.
I když naše muzeum prochází různými změnami i vnější re-
konstrukcí, tyto úpravy se nedotknou jeho provozu. Vždy se 
těšíme na každého návštěvníka, který projeví zájem o naše 
muzeum i historii samotnou.

Marek Hnilka – místopředseda Muzea Chuchelná
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OSLAVA BOŽÍHO TĚLA V CHUCHELNÉ
Po  dlouhé přestávce způsobené onemocněním covid-19 se farníci Chuchel-
né mohli opět vydat do  ulic vesnice, aby společně a  veřejně oslavili Slavnost 
Těla a Krve Páně – „Boží tělo“. Tato slavnost je v tradici křesťanství známá již 
od 14. století a zdůrazňuje přítomnost Ježíše Krista jako Boha i člověka. Při ka-
ždé mši svaté se v úkonu proměňování na oltáři zpřítomňuje oběť Ježíše Krista 
na kříži a chléb a víno se stávají tělem a krví Krista. Boží Tělo se slaví po skon-
čení doby Velikonoční. Ta končí svátkem Seslání Ducha svatého, to je 50 dnů 
od Vzkříšení, pak následuje neděle Nejsvětější trojice a čtvrtek po této neděli 

se slaví Boží tělo. Konají se slavnostní bohoslužby, kostel bývá vyzdoben mladými břízkami a květinami. 
Od roku 1948 byl vydán zákaz průvodu v ulicích, slavit se mohlo jen v kostele. Uvolnění přišlo až po roce 
1989, i když v roce 1968 k částečnému uvolnění také došlo. Procesí má svůj řád, který se po staletí dodr-
žuje. Nejdříve jdou ministranti se zvonky, pak družičky v bílých šatech, s věnečky na hlavě. V rukou mají 
košíčky plné okvětních lístků, které při chůzi sypou na zem. Vytvářejí tak pomyslný květinový koberec 
před knězem, který nese Pána Ježíše (hostii) uloženého v monstranci. Nad ním nesou čtyři muži balda-
chýn. Za nimi jdou zpěváci a ostatní farníci. V ulicích obce jsou připraveny čtyři oltáře, u kterých se kněz 
spolu s přítomnými modlí. První oltář byl u kapličky Panny Marie, Pomocnice chudých vedle kostela. 
Druhý oltář připravila rodina Žídkova, třetí oltář již několik desítek let zdobí rodina Ficnerova v kapličce 
sv. Josefa a čtvrtý oltář připravila rodina Kamrádova. Letošní průvod se v naší obci konal za krásného 
slunečného počasí a zúčastnilo se ho okolo stovky občanů.

Regina Olejáková – kronikářka obce
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HISTORIE ZVONŮ A VÝZNAM ZVONĚNÍ
Slyšíme-li zvonit zvony, bereme to jako samozřejmost a  mnohdy ani 
zvonění nijak nevnímáme. Naopak, některým lidem dnešní generace 
zvuk zvonů překáží a píší petice, aby byl vydán zákaz zvonění. Jenže 
zvony patřily do  života lidí po  celé generace. Zpočátku sloužily pře-
devším k urychlení a usnadnění komunikace na větší vzdálenost, při 
mimořádných událostech. S příchodem křesťanství se zvony začaly za-
věšovat do věží kostelů. V roce 604 vydal papež Sebastián nařízení, aby 
se zvonilo před každou bohoslužbou. Od 10. století se zvony staly před-
mětem posvátným a začalo se s jejich svěcením. Každý zvon je při svě-
cení označen jménem světce, donátora či jiným nápisem, vyjadřujícím 
vztah k danému místu. Za vlády Josefa II. bylo vydáno nařízení o po-
vinnosti zřízení zvonic v každé obci. Ve vesnicích, kde nebyl kostel, se 
stavěly malé zvoničky na návsi. Ty ještě můžeme vidět ve fi lmech pro 
pamětníky. Význam zvonění spočíval především v tom, že určoval čas 
a svolával lid k modlitbě, bohoslužbě a významným událostem. Zvo-

něním byl v každé obci pověřen člověk, který byl považován za váženého občana. 
Základní zvonění bylo ráno, v poledne, večer a  také v pátek v 15 hodin na pa-
mátku smrti Ježíše Krista. Podle zvonění lidé dělili svůj den. Ranní zvonění bylo 
signálem ke vstávání, v poledne byl čas k přerušení práce, modlitbě Anděl Páně 
a času určenému k obědu. Večerní zvonění, zvané klekání, končilo den a ukon-
čovalo práci. Bylo také znamením pro děti, aby dokončily své hry a  vrátily se 
domů. Všichni spěchali, protože se báli „klekánice“, která chytala nezbedy. Tak 
jim to rodiče říkali, aby měli jistotu, že se vrátí včas. Ještě dnešní poválečná ge-
nerace dospělých si na to jistě s úsměvem vzpomene. S vynálezem věžních hodin 
se znamení času oznamovalo někdy každou čtvrt, jinde každou půl hodinu, nebo 
každou hodinu. Smutné období pro kostelní zvony bylo v době válek, kdy se zvo-
ny rekvírovaly a přetavovaly na zbraně. Často je lidé schovávali nebo zakopávali 
v lese, aby je uchránili. Možná se tak stalo i se zvony, které byly v našem původním 
kostele. Ten byl v roce 1945 zničen. Podle vzpomínek pana Jiříka se jednalo o zvon 
„Maria“, který vážil 60 kg a zvon „Metodius“, vážící 150 kg. Ty byly 1. května 1932 
ozdobeny, umístěny na povoz u kříže na Družstevní ulici a za doprovodu místních 
občanů slavnostně převezeny ke kostelu. Zde je posvětil P. Jan Valerian, který se 
z velké části o zhotovení zvonů zasloužil. Poté je členové spolku místních hasičů 
zavěsili do věže. 
Ve věži kostela v Chuchelné jsou také dva zvony. První z nich dostala farnost da-
rem od příslušníků německé 97. myslivecké divize – Spielhahnjager, která bojo-
vala v  roce 1945 v okolí Ratiboře a Kietře. Vojáci, kteří v  tomto boji padli, byli 
pochováni na místním hřbitově. Zvon darovali jejich kamarádi jako poděkování 

za  péči o  hroby svých ka-
marádů. Zvon a  zároveň 
varhany, které byly věnová-
ny taktéž německými ob-
čany, posvětil 21.  prosince 
1998 při mši svaté P.  Kufa 
s administrátorem farnosti 
P.  Antonínem Kocurkem. 
Na  zvonu je nápis „Ježí-
ši Králi nebe a  země, buď 
Králem v  církvi dědictví 
svém, aby nás vedla v  ne-
beský domov, jenž z  lásky 
k  nám jsi připravil všem.“ 
Druhý zvon byl posvěcen 

28. listopadu 2004 biskupem Ostravsko-opavské diecéze Mons. Františkem Václa-
vem Lobkowiczem za přítomnosti našeho kněze P. Mariusze Jonczika. Zvon nese 
jméno „Anton“ a je darem rodiny pana Richarda Zajíčka z Družstevní ulice. Byl 
vyroben ve zvonařské dílně Marie Tomáškové-Dytrychové v Brodku u Přerova. 
Aktu odlití zvonu byl přítomen P. Mariusz Jonczik, starosta obce Ing. Josef Kubný, 
pan Petr Riemel a paní Alena Kamrádová. Zvon je opatřen tímto textem: „Panno 
Maria pomocnice křesťanů, prosíme Tě, pomáhej nemocným, oroduj za živé a ze-
mřelé farníky z Chuchelné.“ Na okraji je napsáno: „Kostelu Povýšení Svatého kříže 
v Chuchelné daruje rodina Zajíčkova L. P. 2004.“
Zvuk zvonů zní městy a vesnicemi po celá staletí. Zvoní pravidelně, ale také při 
vyhlášení státních a církevních mimořádných událostí. Kéž by nám vždy oznamo-
valy jen radostnou zvěst.   Regina Olejáková – kronikářka obce

Zvon
Uprostřed vesnice chrám Páně stojí, 
ve věži zavěšen zvon,
ten denně poledne zvoní, 
včera, dnes, zítra tak jako loni.

Zastav se, člověče, na chvíli,
modlitbou čest Bohu vzdej,
zastav svůj běh na chvíli, 
kříž svatý udělej.

Zvon k modlitbě svolává, 
k modlitbě růžence,
svolává lid k svátostem, 
k slavení každé mše.

Radostně zvoní vzkříšení, 
když chrámem „Aleluja“ zní,
radostně k půlnoční vyzvání,
když se koledy rozezní.

Vesele k svatbě zvonívá, 
když mladý pár u oltáře stojí,
a kněz štolou jejich ruce spojí.

Zvon však také smutně zní, 
když ohlašuje úmrtí. 
Tu každý z vás ať pomodlí se,
za zemřelé i za duše. 
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DĚJINY OBCE CHUCHELNÁ ZA PANOVÁNÍ KARLA MAXE LICHNOVSKÉHO
Karel Max Lichnovský, 6. kníže se narodil 8.3.1860 na zámku v Kři-
žanovicích jako nejstarší a jediný syn ze tří potomků tehdy 40 letého 
Karla Marii, 5.knížete Lichnovského a 23 leté Marie, rozené princezny 
Croy – Dulmen. Hlavní péče a starost o výchovu dětí ležela na mat-
ce, otce vázalo mimo domov nespočet povinností. Karel Max se však 
po svém otci nevyvedl. Daleko spíše svou povahou a mnohými způso-
by jednání připomínal svého strýce Felixe, o němž zřejmě mnoho četl 
při studiu v rodinném archivu a knihovně. 
Po základním domácím učení se Karlu Maxovi dostalo vyššího vzdě-
lání na drážďanském gymnáziu, kde 2. března 1882 složil maturitní 
zkoušku. Ještě téhož měsíce vstoupil do služeb pruské armády a byl 
zařazen do gardového husarského pluku, v lednu 1883 složil důstoj-
nické zkoušky a obdržel dekret poručíka. Ještě v témže roce vojenskou 
dráhu opustil a přešel na dráhu diplomatickou. V roce 1884 se stal 
legačním radou ministerstva zahraničí. V září 1887 mu, již jako císař-
skému zmocněnci ve Stockholmu, vystavil kníže Bismarck osvědčení 
o složení diplomatické zkoušky. Jako tajemníku německého velvysla-
nectví mu byl v srpnu 1888 udělen Řád Červené orlice IV. třídy. Ze 
Švédska přesídlil hrabě Lichnovský v roce 1892 do Vídně, kde praco-
val ve funkci legačního rady a tajemníka velvyslanectví do roku 1899. 
Po návratu z Vídně působil jako skutečný legační a  referenční rada 
v berlínském ministerstvu zahraničí, kde měl na starosti personální 
agendu německých zastupitelských úřadů. Za dobrou práci byl v dub-
nu 1894 odměněn Řádem Koruny III. třídy, v říjnu 1898 byl jmeno-
ván čestným konturem domácího královského bavorského rytířského 
Řádu Červené orlice 3. třídy s páskou. Císař Vilém II. odměnil jeho 
služby 27. ledna 1901 udělením Řádu červeného orla druhé třídy 
s dubovou ratolestí.

Když se po smrti svého otce v roce 1901 ujal zděděných statků, dohlížel na ně zpočátku jen ze svého berlínského paláce, 
protože stále byl vázán v Berlíně svou funkcí v ministerstvu zahraničí. Postupně se začal více sbližovat jak s prostředím 
Chuchelné, tak s prostředím Hradce.  V roce 1903 splnil otcův sen zřídit rodové mauzoleum v Chuchelné.
V roce 1904 se Karel Max oženil s Mechtilde Arco–Zinneberg. Manželům Lichnovským se v roce 1905 narodil syn Vilém, 
budoucí 7. kníže, jako další děti pak dcera Eleonora a syn Michael. Po svatbě opustil své místo v německém ministerstvu 
zahraničí a rozhodl se nadále žít na svých statcích. Manželé se začali věnovat svým koníčkům, kněžna kultuře, výtvarnému 
umění a literatuře, kníže především politice.
Karel Max sice také podporoval hospodářský rozvoj svých velkostatků, budoval nové průmyslové podniky, hledal moderní 
způsoby hospodaření a vybíral si k tomu schopné osoby, ale k lidem měl zcela odlišný přístup než jeho otec. Na vnější re-
prezentaci si Karel Max Lichnovský potrpěl natolik, že v době jeho po-
bytu na zámku v Chuchelné vždy vlála na věži vlajka, tak jako tomu bylo 
v sídlech suverénních vládců. Osobně ale vystupoval skromně a přívě-
tivě. Kromě oblíbené husarské uniformy nosil při slavnostních příle-
žitostech frak, jinak se oblékal docela všedně. Karlu Maxovi rozhodně 
záleželo na tom, aby se lidé v jeho okolí cítili spokojeni, měli možnost 
dobrého výdělku, zajišťujícího jejich stabilní životní úroveň, necítili 
nouzi a křivdu a občas se také mohli potěšit tím, čím se potěšil on sám. 
Nový kníže si brzy získal mezi obyvatelstvem všeobecnou oblibu a úctu. 
Od r. 1906 prováděl kníže Karel Max systematické práce na modernizaci 
vybavení zámku a objektu hospodářského dvora. Rovněž začaly přípra-
vy na vybudování dalších průmyslových podniků. Nejvýznamnějším či-
nem Karla Maxe Lichnovského, který výrazně ovlivnil vývoj Chuchelné 
po celých následujících 100 let, však bylo zřízení továrny na zpracování 
lnu, jejíž stavbu zahájil v roce 1907. V létě 1909 se znovu oživily plány 
na přestavbu zámku.
Politikou se však Karel Max nepřestal zabývat. Císař Vilém II. jej na jeho 
žádost 27.  ledna 1911 zcela propustil ze služeb ministerstva zahraničí 
a na znamení milosti mu přitom udělil titulární hodnosti mimořádného 
vyslance, zplnomocněného ministra a  skutečného tajného rady. Karel 
Max byl mezitím několikrát kandidátem na různé význačné funkce, mj. 
na funkci ministra vnitra, ale vždy z toho sešlo. Hodně cestoval po Ev-
ropě i dalších světadílech. 

6. kníže Karel Max Lichnovský 
(1860–1928)
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Dne 18.  října 1912 byl nečekaně jmenován novým německým velvy-
slancem ve Velké Británii a v listopadu 2012 odjel do Londýna. Poté se 
vrátil domů, aby vyřídil své osobní záležitosti a připravil se s celou ro-
dinou na trvalé přestěhování. Na počátku září 1913 požádal Karel Max 
o delší dovolenou a vrátil se na své statky. Zde pak přijal 16. září 1913 
císaře Viléma II. na jeho čtvrté návštěvě Chuchelné. Císař si nyní chtěl 
především prohlédnout místní továrnu, která se již stávala ukázkovým 
podnikem svého oboru v Německu. Výroba se rozšířila natolik, že bylo 
možno zaměstnat 400 osob z celého okolí. Kníže zůstal na svých statcích 
do konce roku 1913 a zabýval se jejich dalším rozvojem. Věnoval se při-
tom zejména přípravám na realizaci myšlenky vybudovat v Chuchelné 
zcela nové sídlo. Byl k  tomu vybrán prostor Kopanin, kde měl vznik-
nout anglický lesopark a v něm měl být postaven nový zámek. I když se 
s přípravnými pracemi několikrát začalo, záměr nebyl nikdy realizován. 
Za svého působení v Londýně v letech 1912–1914 usiloval o rovnováhu 
mezi Německým císařstvím a Velkou Británií a doporučil opatrný po-
stup při podpoře Rakousko – Uherska v době Červencové krize. Dne 
3. června 1914 byl K. M. Lichnovský jmenován čestným doktorem ox-
fordské univerzity za svou politickou činnost ve prospěch Anglie a Ně-
mecka a cítil se tím velmi potěšen. Doporučoval, aby se Velká Británie 
stala prostředníkem ve  sporech mezi Rakouskem a  Srbským králov-
stvím, které nastaly následkem atentátu na následníka trůnu Františka 
Ferdinanda d‘Este. Jeho doporučení však nepodporoval německý císař 
Vilém II. Kníže do poslední chvíle věřil, že hrozící válečný konfl ikt bude 
zastaven a bude možno se věnovat mírové práci.
Jako důsledek vyhlášené mobilizace byly v  Chuchelné provedeny 
2. srpna 1914 odvody, při nichž odešlo do armády asi 60 mužů. Později následovali další. Odcházeli většinou s radostí 
a s pocity, že jdou plnit svou vlasteneckou povinnost vůči císaři a Německu. Od té chvíle bylo veškeré dění v obci ve zna-
mení války. 
Anglie deklarovala svou solidaritu s Francií a Ruskem a 4. srpna 1914 vyhlásila spolu s mobilizací i válku Německu. Kníže 
musel jako představitel znepřáteleného státu Anglii opustit. Anglická vláda však v uznání jeho zásluh v době jeho působení 
v Londýně se s ním při jeho odjezdu 5. srpna 1914 rozloučila v přístavu v Harwichi nastoupenou čestnou setninou, která 
mu vzdala čest. To byla pocta vyhrazená pouze hlavám států, ne odcházejícímu vyslanci znepřátelené země! 
S vypuknutím první světové války byl odvolán a vrátil se do Německa. Po určitém váhání požádal o přijetí do německé ar-
mády a sváděl boj mezi pocity německého vlastence a politika, jenž stál u počátku událostí vedoucích k válce. Byl zařazen 
v hodnosti majora do velitelské funkce u štábu 9. armády a byl poslán na západní frontu ve Francii. Musel tam jistě prožívat 
nemalé dilema, což také pravděpodobně přispělo na počátku listopadu 1914 k jeho onemocnění. V důsledku toho požádal 
11. listopadu 1914 císaře Viléma II. o zproštění své funkce v armádě. Císař mu obratem vyhověl a již 14. listopadu 1914 byl 

z armády propuštěn kvůli svému zdravotnímu stavu. 
Dopad válečných událostí byl v Chuchelné poněkud zmírněn prospe-
ritou továrny na  zpracovávání lnu, která se stala největší v  Německu 
ve svém oboru a produkovala 20 % celé německé výroby lněné příze. 
Kníže Karel Max Lichnovský využil objednávek na přízi od textilních 
továren vyrábějících uniformy pro armádu a výrobu postupně dále roz-
šířil. Chuchelenská továrna dodávala polotovar na uniformy i pro ra-
kouskou armádu. Ke konci války pracovalo v továrně téměř 1000 osob.
Karel Max se rozhodl v srpnu 1916 napsat paměti z doby jeho diplo-
matické mise v  Londýně. Chtěl se rovněž obhájit proti výtkám, které 
byly vůči němu v  Německu vznášeny, že vlastně on svou dvojí poli-
tikou v  Anglii zavinil válku. V  pamětech podrobně popsal své půso-
bení v Londýně, styky s britskými politiky, úkoly, které jako diplomat 
řešil, a posléze i marnou snahu o zabránění výbuchu války v červenci 
1914. Opsané exempláře pamětí Karla Maxe Lichnovského byly určeny 
jednak k uložení v  rodinném archivu, jednak pro některé jeho blízké 
přátele. Spis se dostal do  nepovolaných rukou i  do  rukou Angličanů. 
Vše vyvrcholilo nátlakem na císaře Viléma II. pohnat Karla Maxe před 
válečný soud pro vlastizradu a odsoudit ho do káznice. Císař Vilém II. 
tomu zabránil, ale i tak bylo vůči knížeti zahájeno z podnětu státního 
návladního u zemského soudu v Berlíně vyšetřování.
Spor se protáhl až do roku 1918. Rozsudek vyzněl na vyloučení Karla 
Maxe Lichnovského z panské sněmovny, což císař Vilém II., který již 
předtím 15. března 1918 povolil knížeti na  jeho žádost úplný odchod 
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z říšských služeb, 12. července 1918 potvrdil. Rodina Lichnov-
ských byla vyloučena z  panské sněmovny jak v  Rakousku – 
Uhersku, tak v Německu.
Císař Vilém II. na Karla Maxe nezanevřel ani koncem války, kdy 
bylo jasné, že je válka z německé strany prohraná. Kníže se zú-
častnil v Berlíně dalších jednání o osudu nově vzniklé německé 
republiky. Byl mu nabízen i úřad německého prezidenta, ale Ka-
rel Max jej nepřijal. 

 Ke konci roku 1918 byl kníže již zase zpátky v Chuchelné a mohl 
bilancovat výsledky svého tamního hospodaření. Panství tehdy 
pěstovalo len už na 1275 ha a v továrně na zpracovávání lnu se 
této suroviny zpracovalo 5 000 000 kg. Protože nouzové ubyto-
vání pro dělnice z továrny již nedostačovalo, zahájil K. M. Lich-
novský proti areálu továrny v rohu mezi silnicemi do Strahovic 
a Krzanowic stavbu nové internátní ubytovny, nazvané Dívčí do-
mov, Mädchenheim. 
Karel Max se stavěl negativně proti vzniku Československa 
v  roce 1918. Dobře věděl, že nové uspořádání Evropy rozdělí 
jeho panství na  území tří států. Hospodářská situace jeho vel-
kostatků se v důsledku rapidní infl ace stále více zhoršovala. Další 
práce na mnoha aktivitách v souvislosti s připojením Hlučínska 
k  Československu v  roce 1920 byly tímto přerušeny. Význam 
také ztratila továrna na zpracování lnu v Chuchelné. Na přelomu 
let 1927–1928 vrcholilo řešení pozemkové reformy, kdy z celko-
vé plochy 4107 ha panství bylo vzato do záboru 1947 ha. Nedo-
tčeny zůstaly až na malé výjimky většina lesů a statky Albertovec, 
Střední dvůr a Chuchelná. 
Snaha pomoci lidem postiženým uzavřením chuchelenské továr-

ny vedla knížete Karla Maxe Lichnovského 30. listopadu 1927 k uzavření smlouvy o prodeji objektu továrny českosloven-
ské tabákové režii za 2,5 milionů Kč. Dne 16. února 1928 zmíněná režie objekt převzala a hned zahájila jeho adaptaci pro 
potřeby tabákové továrny. Bylo rozhodnuto, že provoz zde bude zahájen v r. 1929 a aby výrobky továrny šly lépe na odbyt, 
bude třeba dělat lacinější druhy kuřiva. 
Karel Max cítil dobře, že životních sil mu rychle ubývá. Sepsal proto 2. prosince 1927 svou závěť, podle níž měl zdědit 
fi deikomisní statky a knížecí titul jeho nejstarší syn Vilém, manželka Mechtilde měla dostat 30 000 zlatých marek, svůj 
osobní majetek, nábytek a umělecké předměty. Byly to však asi především důsledky krachu jeho nejvýznamnějšího pod-
niku, chuchelenské továrny na zpracování lnu, a její další nejistý osud, jež způsobily v únoru 1928 prudké zhoršení jeho 
zdravotního stavu. To vyvrcholilo 27. února 1928 v 10,30 hod. na zámku v Chuchelné záchvatem mozkové mrtvice, jemuž 
kníže Karel Max Lichnovský podlehl. 
Pohřeb se konal 1. března 1928. Rakev s tělem zesnulého byla převezena 
ze zámku do kostela Povýšení sv. Kříže. Po pohřebních obřadech byla 
vložena do kamenného sarkofágu s vytesanou hlavou knížete a ulože-
na v mauzoleu po boku jeho rodičů. Pamětníci pohřbu jeho otce Kar-
la Marii Lichnovského mohli srovnávat. Zatímco otec byl pohřbíván 
jen za účasti ofi ciálně pozvaných hostů, úřednictva a nevelkého počtu 
zvědavců, nyní se při pohřbu syna sešla téměř celá Chuchelná a mno-
ho obyvatel okolních obcí, delegáti z hradeckého velkostatku a  statků 
v Německu a Polsku, dostavili se rovněž zástupci státních úřadů, spolků, 
škol a veřejných institucí, chuchelenští četníci a fi nanci. Všichni vyru-
kovali v plné parádě a vzdávali knížeti poslední poctu. Na tvářích téměř 
všech přítomných bylo vidět nelíčený smutek. Takový byl rozdíl mezi 
pohřbem toho, jenž byl neoblíben, a toho, jenž si získal srdce lidí. 
Všichni chápali, že s Karlem Maxem odešel kus starého světa, který se 
už nikdy nenavrátí. To, co přijde po  něm, už bude něco zcela jiného, 
snad v něčem lepší, ale v něčem možná ještě horší, než co bylo před-
tím.  

 Dějiny obce Chuchelná
 Ing. Rudolf Sněhota – starosta

Fotografi e k článku zajištěny ve spolupráci s Ing. Radomírem Přibylou, 
vedoucím správy památkového objektu zámku Hradec nad Moravicí 
a historikem dr. Jiřím Jungem.
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POZVÁNKY

4. 5. 2021 uplynulo již 25 let od vysvěcení našeho nového kostela 
Povýšení sv. Kříže, na jehož stavbě se mnozí z vás podíleli. 

Protože, vzhledem k epidemiologické situaci, 
nebylo možné oslavy tohoto významného výročí uspořádat, 

byly přesunuty na září, kdy slavíme tradiční „odpust“.

Oslavy 25. výročí 
vysvěcení kostela Povýšení sv. Kříže v Chuchelné

 budou probíhat v týdnu od 6. 9. do 12. 9.

V plánu je několik akcí duchovního charakteru 
– např. představení Biblického díla, hnutí Modliteb matek ap. 

V sobotu 11. 9. 2021 odpoledne se pak sejdeme na slavnostní adoraci 
a následně posedíme u cimbálovky na farním dnu.

Oslavy vyvrcholí v neděli 12. 9. v 10.00 hod. slavnostní mší svatou, 
na kterou budou pozváni i kněží okolních farností.

Spolek rodičů při ZŠ Chuchelná Vás srdečně zve na Sportovní den, který se bude konat 4. září při příležitosti 
slavnostního otevření nově zrekonstruovaného multifunkčního hřiště v areálu ZŠ Chuchelná.
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